
 
 

Mi l jø- og Fødev areministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1 216 København K  
Tl f . 38 1 4 21  42 • Fax  33 1 4 50 42 • CVR 12854358 • EAN  5798000862005 • mfvm@mfvm.dk  • w ww.mfvm.dk   
 

Den 30. oktober 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
Christiansborg 
1240 København K   
   
  
 

Vedr. lovforslag B 126 om forbud mod vilde dyr i cirkus  
 
Til medlemmerne af Folketingets Miljø - og Fødevareudvalg 
 
Beslutningsforslag B 126 om forbud mod v ilde dyr i cirkus inden udgangen af 2018 
blev  1 . behandlet d. 22. maj 2018. Regeringen, Dansk Folkeparti og 
Socialdemokratiet støttede intentionerne bag forslaget, men kunne ikke stemme 
for forslaget da der ikke i forslaget var taget stilling til dy revelfærdsmæssige og 
juridiske aspekter vedrørende de v ilde dyr, der allerede lever i cirkus i dag.  
 
Der lever i dag 4 elefanter, 3 søløver og 5 zebraer i cirkus i Danmark. Èn elefant 
lever i cirkus Trapez, resten af de v ilde dy r lever i Cirkus Arena. Elefanterne er 30-
40 år, og har en forventet levetid på 50 -60 år. Søløverne er 2-4 år gamle og har en 
forventet levetid på 20-30 år. Zebraerne er 8-10 år gamle og har en forventet 
levetid på 25-30 år. Således kan dy rene forventes at leve en årrække endnu.  
 
Jeg anmodede i maj Dy reetisk Råd om en udtalelse om dy reetiske og 
dy revelfærdsmæssige overvejelser i forbindelse med omplacering af v ilde dyr, der 
har været holdt i cirkus. Udtalelsen er vedlagt dette brev til jeres orientering. Rådet 
gennemgår flere muligheder for omplacering, men udtrykker forbehold ved dem 
alle.  
 
Regeringen arbejder for, at forbuddet skal indføres som erstatningsfri regulering. 
Forbudsordningen skal derfor udformes på en sådan måde, at den ikke udgør et 
ekspropriativt indgreb efter Grundlovens § 7 3 , der udløser krav om erstatning. 
Dette kan gøres ved at indføre en overgangsperiode for afskaffelse af v ilde dyr , der 
lever i cirkus i dag. Et lovforslag herom blev sendt i høring d. 11. oktober. 
 
Mit departement har været i kontakt med Cirkus Trapez og Cirkus Arena, som ejer 
de 12 v ilde dy r, der i dag lever i cirkus i Danmark. Her blev  faktuelle forhold 
afklaret og interessenterne kunne fremlægge deres synspunkter.  
 
Tre centrale interessenter, Cirkus Arena, Dy renes Beskyttelse og Knuthenborg 
Safaripark har sammen startet et ’Elefantprojekt’, hvor de r lægges op til at 
elefanterne skal overføres fra deres nuværende ejere til Knuthenborg Safaripark. 
Overførsel af elefanterne til Knuthenborg Safaripark kan siges at være i tråd med 
Dy reetisk Råds udtalelse.  
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Mit departement v il arbejde videre med lovforslaget og jeg v il holde udvalget 
orienteret om fremdriften i sagen. Dy reetisk Råds udtalelse v il blive offentliggjort 
på rådets hjemmeside i forbindelse med denne orientering.  
 
 
Med venlig hilsen 

 
Jakob Ellemann-Jensen   
 


